
Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 2015 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015083100141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 81/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/08/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de uniformes. Total de Itens Licitados: 00015 Novo
Edital: 31/08/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço:
Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 31/08/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2015, às 14h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2015) 080001-00001-2015NE000185

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 053/2015, cujo objeto, aquisição de mesas do
tipo pranchão, foi adjudicado em grupo à empresa MACALE
TRANSPORTE E COMERCIO - EIRELI - ME pelo valor total de R$
9.292,96.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 28/08/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 500.860/2015-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: CCM Produções e Comuni-
cação Digital Ltda.-ME. CNPJ: 14.587.016/0001-57. OBJETO: ser-
viços técnicos especializados de produção audiovisual para elabo-
ração e distribuição de filmes e spots institucionais. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-068/2015. FUNDAMEN-
TO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002 e Decretos
nos 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 560.000,00. VI-
GÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de assinatura, podendo
ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a 60 meses,
nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.131.0571.2549.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2015NE001577,
emitida em 20/8/2015. ASSINATURA: 28/8/2015. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Caroline Carvalho Meneses, Diretora Comercial.

Processo TST nº 500.598/2015-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Oriente Segurança Privada Lt-
da. CNPJ: 10.496.968/0001-04. OBJETO: prestação de serviços de
vigilância armada, desarmada e motorizada. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-063/2015. FUNDAMENTO: Lei
Complementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002 e Decretos nos

5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 4.449.161,04 VI-
GÊNCIA: 12 meses contados de 30/08/2015, podendo ser prorrogado
por períodos iguais e sucessivos, limitado a 60 meses, nos termos do
inciso II, artigo 57, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.37, notas de empenho 2015NE001596 e 2015NE001598, emi-
tidas em 25/8/2015. ASSINATURA: 26/8/2015. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: José de Ribamar Veloso Cutrim, Sócio Administrador.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 503.137/2015-5. Modalidade: Dispensa de Licitação.
Objeto: contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
- SENAI (Departamento Regional do Distrito Federal), CNPJ
03.806.360/0001-73, como entidade promotora do curso intitulado
"MS Project 2010", ao custo total de R$ 10.800,00. Fundamento
Legal: art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor
GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria,
nos termos do caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Processo TST nº 504.129/2014-7. Modalidade: Dispensa de Licitação.
Objeto: contratação da empresa STEMAC S/A GRUPOS GERA-
DORES, CNPJ 92.753.268/0031-38, com vistas ao fornecimento de
peças para manutenção dos grupos-geradores do TST, pelo valor total
de R$ 19.886,96. Fundamento Legal: art. 24, inciso VII, da Lei nº
8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO CARIBÉ DE CAR-
VALHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do caput do art. 26
da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 503.240/2015.0 Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa ELISA GRILLO ARAÚJO
PERIODONTIA E IMPLANTE - ME, CNPJ 07.586.616/0001-35,
para a prestação de serviços odontológicos ao Plano de Assistência à
Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme
Edital de Credenciamento n° 01/2014. Fundamento Legal: Art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO CA-
RIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos caput
do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 501.529/2015-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Empresa Brasil de Comuni-
cação S/A - EBC. ESPÉCIE: quarto termo aditivo ao contrato IN-
003/2011 - prestação de serviços de distribuição de publicidade legal.
VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 13/10/2015 até
12/10/2016, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.91.39, nota de em-
penho 2015NE001251, de 10/6/2014. ASSINATURA: 10/8/2015. Pe-
lo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Sylvio Rômulo Guimarães de Andrade Jú-
nior, Diretor Vice-Presidente de Gestão de Relacionamento, e Maria
Helena Lopes Campos Sales, Coordenadora de Gestão de Contratos
de Receita.

Processo TST n.º 502015/2015-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Zetec Manutenção de Veículos
e Motores Ltda. (04.831.073/0001-86). ESPÉCIE: primeiro termo adi-
tivo ao contrato PE-085/2014 - prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios ori-
ginais, em veículos da marca General Motors. VIGÊNCIA: fica pror-
rogada por 12 meses, a contar de 4/12/2015 até 3/12/2016, com base
no art. 57, II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa
3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho 2015NE001539 e
2015NE001540, de 6/8/2015. ASSINATURA: 26/8/2015. Pelo Con-
tratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Wellington Siqueira de Medeiros, Procurador.

Processo nº 502.018/2015-8. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: PICK-UP Center Tecnologia em Pick-up's
e Caminhões Ltda. CNPJ: 04.339.617/0001-97. ESPÉCIE: primeiro
termo aditivo ao contrato PE-125/2014 - prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e
acessórios originais, em veículos da marca Renault. VIGÊNCIA:
prorrogação por 12 meses, a contar de 15/12/2015 até 14/12/2016,
nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elementos de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho
2015NE001537 e 2015NE001538, emitidas em 6/8/2015 ASSINA-
TURA: 27/8/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Francivaldo Araújo Fer-
nandes, Sócio Administrador.




